

# OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna  
1.95 z odn. do domu  
1.50 z odb. w / dm.

## KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok V

Kraków, Czwartek 14 Listopada 1935 r.

Nr. 316

# Italia wypowiedzi wojnę handlową państwowom, które zastosują sankcje

## Ostre noty złożyli ambasadorzy włoscy we wszystkich stolicach

LONDYN (PAT.) Włochy wystosowały protest do wszystkich państw-członków Ligi Narodów, które postanowiły zastosowanie sankcji. Ambasador włoski w Londynie, Grandi, doręczył wczoraj notę tego rodzaju podsekretarzowi stanu w Foreign Office, Vansittartowi. Nota stanowi długą 5-stronicowy dokument, atakujący sankcje prawniczego punktu widzenia.

Nota zwraca uwagę, że art. 16 paktu nie został zastosowany, ani w wypadku konfliktu mandzurskiego, ani też w wypadku wojny Boliwii z Paragwajem. Rząd włoski nie uznaje uprawnień Komitetu Koordynacyjnego Ligi Narodów i czyni każde z państw indywidualnie odpowiedzialnym za wprowadzenie sankcji w życie.

Nota zapowiada ostre represje gospodarcze ze strony Włoch przeciwko państwowom, które zastosowały sankcje. W Londynie oczekują przeto, że 18 listopada, gdy sankcje wejdą w życie, Włochy wypowiedzą wszystkie traktaty handlowe z państwami, do których nota protestu została skierowana.

PARYŻ (PAT.) O nocie włoskiej Havas donosi z Rzymu: Nota rządu włoskiego do państw biorących udział w sankcjach odiera przedewszystkiem zarzut, jakoby Włochy naruszyły art. 12 paktu. Poza tem nota twierdzi, że

ludność wyzwolona przez Włochów traktuje Włochy nie jako napastnika, lecz jako opiekuna, co przewidziane jest w art. 22 paktu Ligi. Po trzeciej notie oświadcza, że konferencja koordynacyjna nie jest organem Ligi Narodów i każde państwo, biorące w niej udział, samo za nią ponosi odpowiedzialność. Po czwartej, zdaniem noty, znieśnienie zakazu wywozu broni do Abisynji jest sprzeczne z wnioskami komitetu 5-ciu Ligi Narodów, który uznał, że Abisynja winna być poddana kontroli międzynarodowej.

Po piątą — sankcje nie były nigdy stosowane przez Ligę w zatargach poprzednich datko poważniejszych od obecnego.

Rząd włoski zwraca w nocie uwagę na poważne skutki gospodarcze sankcji dla całego świata i podkreśla, że musi podjąć środki przeciwdziałania sankcjom, gdyż uważa, że zakaz wszelkiego wywozu do Włoch jest prawdziwym aktem nieprzyjacielskim. Wreszcie nota dodaje, że Włochy nie chciały opuścić Ligi Narodów, aby nie wywoływać poważnych komplikacji.

RZYM (PAT.). Ogłoszono tu dekret, który wejdzie w życie z dniem 18 listopada i dotyczy dla 197 artykułów, objętych włoską taryfą celną wprawdzie przy imporcie do Włoch obowiązek uzyskiwania zezwolenia rządu. Wśród tych artykułów znajdują się: mięso, środki żywności, zbo-

ża, oliwa i tłuszcze, materiały włókiennicze, jedwab, minerały, metale, maszyny, narzędzia, produkty chemiczne, rośliny lecznicze, farby, kauczuk, skóry, futra, papier gazetowy, gramofony, biżuterja, kamienie i metale szlachetne, oraz filmy.

POST Z KONIECZNOŚCI.

RZYM (PAT.) Ministerstwo Marynarki wydało instrukcje w sprawie spożycia mięsa, które zarówno na okrętach jak i na lądzie zostaje zabronione we wtorki i środy każdego ty-

godnia z wyjątkiem okoliczności szczególnych, w których wymagane jest specjalne zezwolenie.

RZYM (PAT.) Inżynier Sordelli z zakładów produkujących wełnę syntetyczną, podał do wiadomości, iż fabryka cja bawełny syntetycznej rozpocznie się w najbliższej przyszłości. Wartość przywozu bawełny do Włoch wynosiła dotychczas 900 milionów lirów rocznie, obecnie zaś wartość sprowadzanej dla powyższej fabrykacji celulozy wynosić

będzie tylko 150 milionów.

LOS ANGELES (PAT) Przewodniczący komisji spraw zagranicznych sen. Pittman oświadczył w wywiadzie, iż akcja wojenna Japonii i Włoch winna być wstrzymana i będzie wstrzymana. Istnieją jednak tylko dwie potęgi, które mogą to uczynić, a mianowicie: flota amerykańska i flota brytyjska. Jeżeli chodzi o Ligę Narodów, to niema żadnej nadziei, gdyż Liga jest martwą — zakończył sen. Pittman.

## Zakatowali bandytów na śmierć

### Bandyci zabilili strażnika

W noc z 9 na 10 b. m. strażnik gminna pełniący służbę w gminie Ciche pow. nowotarskiego ostrzelany był strzałami karabinowymi przez ukrywających się w jednym z domów bandytów.

Jeden z członków straży Adama Michniak został zabity, dwu innych ciężko rannych. Zarządzony przez policję pościg za bandytami doprowadził do ujęcia tej samej nocy jedne-

go z bandytów Józefa Długopolskiego z karabinem w ręku.

Na wiadomość o tem mieszkańcy gminy Ciche i sąsiedniej gromady Międzyrzeczenie zebrałszy się 10 b. m. w godzinach wieczornych w liczbie kilkudziesięciu osób ujęli czterech członków szajki bandyckiej, których dotkliwie pobili, skutkiem czego dwu z nich zmarło.

Na miejsce udał się niezwłocznie starosta powiatowy z organami policji. Władze sądowo - prokuratorskie wszczęły dochodzenia. Bandy tom odebrano 4 karabiny. W toku dochodzeń wykryto sprawców czterech podpałek i kilkudziesięciu kradzieży z ostatnich tygodni. Obecnie panuje w gminie Ciche i okolicy zupełny spokój.

## Desperacki rozkaz czarnych

Ras Nazibu i Wahib pasza głównodowodzący armii abisyńskiej na południe, wydali rozkaz dowódcy Afabu, by do ostatniej kropli krwi bronił Gorahai. Gdy Afabu otrzymał rozkaz, zebrał swych wojowników, wyciągnął miecz i złożył następującą przysięgę:

„Będziemy walczyć do ostatniego żołnierza”.

W Harrarze panowała z tego powodu wielka radość. Już jednak przy pierwszym natarciu Włochów, wojownicy Afabu w sile 800 ludzi i do tego źle uzbrojonych, opuścili

zagrożone stanowisko i udali się do swych domów. Afabu zaś napisał do rasa Nazibu: „Walczyliśmy do ostatniego żołnierza — obecnie nie posiadamy już żadnego żołnierza! Dotrzymałem więc mej przysięgi”. Co mu nato odpowiedział Nazibu, niewiadomo.

## Rekordowy lot do stratosfery

Z Rapid City (Ameryka Płn) wystartowali wczoraj do stratosfery w balonie kapitanowie: Albert Stevens i Orville Anderson. Balon uosi nazwę „Explorer 2”, pojemność balonu-olbrzyma wynosi 104.770 mtr. sześciennych. Lotnicy zamierzają osiągnąć wysokość 23 tys. mtr. Po 14 minutach od startu lotnicy Jali-

znac przez radio, że są na wysokości 11.700 stóp i że podróż ma przebieg pomyślny.

Jak donoszą w ostatniej chwili, balon osiągnął wysokość 21.960 mtr., bijąc przeszło 5000 mtr. rekord światowy, ustalony przez Amerykanów w dn. 20 listopada 1933 r. Balon wznosił się z szybkością około 100 mtr. na minutę.

## Szajka oszustów wiejskich

Z powiatu szamotulskiego donoszą o wykryciu szajki oszustów, którzy wyludzali od wieśniaków papiery wartościowe.

Ostatnio oszuści zgłosili się do niejkiej Polusowej w Gąsawach, której przedstawili się jako dyrektorzy Banku Polskiego i wyludzili od niej

obligacje Pożyczki Inwestycyjnej na sumę 1.380 zł. pod pretekstem, że są one już przestarzałe i wymagają wymiany na nowe.

Część tych obligacji zdążyli spieniężyć w jednym z banków poznańskich, zostali jednak ujęci i osadzeni.

## Zmasakrowane zwłoki na torze

Na torze kolejowym między Czarnią Wsią a Sokółką znaleziono zmasakrowane przez pociąg zwłoki nieznanego mężczyzny w wieku około 30 lat.

Przy zabitym nie znaleziono żadnych dokumentów, wobec czego ustalenie tożsamości osoby napotyka na znaczne trudności.

## 79 osób zginęło w katastrofie morskiej

STAMBUŁ (PAT.) Jak donoszą ze Smyrny, parowiec turecki „Inebolu” zatonął ub. nocy przed wejściem do portu smyrneńskiego. Ze 190 osób, znajdujących się na pokładzie parowca, zdołano uratować

tylko 111. Katastrofa nastąpiła w chwili, gdy parowiec przy silnie wzburzonym morzu chciał wpląć do wąskiego przejścia, prowadzącego do portu. Na przepelnionym statku zapunowała niestychana

panika. Pasażerowie, którzy spodziewali się rychłego przybycia do portu i zgromadzili się na pokładzie, skakali w przerażeniu do wody. Dalszych szczegółów narazie brak.

## 54 rozbitków wzywa daremnie pomocy

### 4 dni wśród rozhukanych fal oceanu

MANILLA (PAT.) Usiłowania uratowania rozbitków bry-

tyjskiego parowca „Silverhazel”, który osiadł na skałach podwodnych na południowym wybrzeżu wyspy Luzon, nie doprowadziły dotychczas do żadnych rezultatów. Webec wzburzonego silnie morza, mimo wielokrotnych prób, nie

udało się dotychczas dotrzeć do 49 ludzi załogi i 5 pasażerów, którzy, jak już poprzednio donoszono, schronili się na okolicznych skałach. Rozbitkowie znajdują się w swem tragicznym położeniu już 4-ty dzień.



Listopad

13

Środa  
Stanisława K.

## KRONIKA KRAKOWA

## Tajemnicze zniknięcie kupca z ul. Bonerowskiej

Po głośnym zniknięciu adw. dr. Immerglücka mamy do zanotowania nowy wypadek tajemniczego zaginięcia znanego kupca krakowskiego. Chodzi tu o Wolfa Selingera,

zamieszkałego w domu narożnym przy ul. Bonerowskiej 2 względnie Librowszczyzna 5.

W niedzielę wieczór przyszedł Selinger do domu, przebrał się w stare ubranie, pozostawił por-

tfel na stole i wyszedł.

Do tej pory nie wiadomo co się z nim stało.

Rodzina jego jest zrozpaczona brakiem jakichkolwiek śladów.

## Lokatorka ciężko zraniona spadającym sufitem

w domu przy ul. Legionów w Podgórzu

Wielokrotnie zwracaliśmy uwagę na niebezpieczeństwo zawalenia się w domach sufitów. Tym razem nie obeszło się bez ofiar w ludziach.

Oto przed kilku dniami w Podgórzu, w domu będącym

własnością niejakiego Färbera przy ul. Legionów 4 w mieszkaniu na I. piętrze mieszkają Glassowie, posiadający skład węgla. Glassowie jedli obiad, gdy nagle zawalił się sufit. Grupy posypały się na Glassową,

kóra odniosła szereg ran.

Zawezwano natychmiast lekarza, który stwierdził u Glassowej stan ciężki.

Kompetentne czynniki winny jaknajrychlej zająć w tej sprawie zdecydowane stanowisko.

## 500 modlitewników skradziono OO. Karmelitom

Przed kościół O. O. Karmelitów Bosych przy ul. Rakowickiej w Krakowie zajechał w dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych wózek, naładowany modlitewnikami do Matki

Boskiej. Modlitewniki te były własnością O. O. Karmelitów.

Gdy pilnujący wózka na chwilę się oddalił — stoczył z tego obserwujący wszystko bacznie rzeźmieszek i skradł z wóz-

ka 500 egzemplarzy modlitewników. Zawiadomiona o zuchwałej kradzieży policja wszczęła energiczne dochodzenia, które winny ujawnić niebezpiecznego złodzieja.

## Krwawa bójka w Podgórzu

W Podgórzu nie mija dzień spokojnie. Kronika policyjna notuje ciągłe bójki czy awantury. W dniu wczorajszym późnym wieczorem na rogu ul. Wałowej a Lipowej powstała z nieustalonego narazie powodu krwawa

bójka między 34-letnim murażem Feliksem Gruca, zamieszkałym w Woli Duchackiej 90, a 19-letnim robotnikiem Edmundem Barczem, zamieszkałym przy ul. Dekerta 10.

W czasie bójki Gruca prze-

bił nożem Barczowi łopatkę.

Koleżdy Barcza odprowadzili rannego na stację Pog. Ratunkowego, skąd przewieziono go do szpitala św. Łazarza, gdzie Barczowi zeszyto ranę.

Gruca został aresztowany.

## Od każdego dnia w miesiącu

można zaprenumerować

## „Ostatnie Wiadomości Krakowskie”



Prenumerata miesięczna 1zł 95 gr.  
z dostarczeniem do domu

OD DZIŚ 13 listopada do 1 grudnia 1 zł 16 gr.  
koszt prenumeraty wyniesie tylko

Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”  
Kraków, ul. Na Gródku 2. Telefon Nr. 173-02. — Konto czek. P. K. O. 414.795

## Strzelanina na rogatce wielickiej

Kraków został poruszony nowym zajściem, które ma tło prądziwie niecodzienne. Oto wczoraj o godzinie 9-tej rano na rogatce wielickiej rozegrało się zagadkowe zajście.

W pewnym momencie przechodnie zostali zaalarmowani hukiem strzałów rewolwerowych, równocześnie zauważyli dwóch mężczyzn, walczących ze sobą. Gdy ich rozdzielono, okazało się, że obaj są ranni.

Do rannych zawezwano pogotowie ratunkowe, które przewiozło obu mężczyzn na oddział chirurgiczny szpit. św. Łazarza.

Według relacji rannych, którymi są kolejarz Karol Gutkowski i drukarz Jan Piotrowski — trudno jest ze względu na sprzeczności ustalić przebieg wypadku.

Zona Gutkowskiego przed zamążpójściem pracowała wspólnie z Piotrowskim. Znajomość była kontynuowana, a Gutkowski podejrzewał swoją żonę o zdradę małżeńską z Piotrowskim.

Na tem tle naprzyły się stosunki między Gutkowskim a Piotrowskim, aż wczoraj obaj spotkali się na ulicy przypadkiem i doszło do krwawego zajścia.

Faktem jest, że znaleziono na miejscu zajścia tylko jeden rewolwer.

Jak się dowiadujemy, Piotrowski uderzył Gutkowskiego w twarz. Wówczas Gutkowski wyciągnął rewolwer i z okrzykiem

„zabiję cię!” chciał strzelić do niego. Piotrowski chwycił za rewolwer. Poczuli się szamotać. Podczas szamotania padły 4 strzały.

Po zajściu obaj chcieli udać się na stację Pogotowia, jednakowoż tak opadli ze sił, że zadzwonili po pogotowie.

Jeden z rannych znajduje się w szpitalu Ubezpieczalni Społ., a drugi w szpitalu św. Łazarza.

Zniżka do kin: „Adria”, „Atlantio”, „Swit”  
lub „Bagatela”.

dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”

Ważna tylko w dniu 13 listopada 1935 r

## Echa nadużyć w Izbie Skarbowej w Krakowie

Jak się dowiadujemy prokurator przy sądzie okręgowym w Krakowie założył apelację co do wyroku o nadużycia w Izbie Skarbowej.

Jak wiadomo na ławie oskarżonych zasiadli wówczas urzędnicy Urzędów Skarbowych: Haliński i tow.

Z Teatru m. im J. Słowackiego „Trzy mgły”.

Dzisiaj w środę powtórzenie poematu dramatycznego M. Nizyńskiego „Trzy mgły” w opracowaniu scenicznym W. Radulskiego, w premierowej obsadzie.

## KINA

Adria „Dzień wielkiej przygody”.  
Apollo „Wyprawy krzyżowe”.  
Atlantio „Mała mateczka” oraz występy trupy liliputów.  
Bagatela „Stworzona do całowania” i rewia „Dla Ciebie Krakowie”.  
Muzeum: „Śmierć na urlopie”.  
Promień „Kocham wszystkie kobiety”.  
Sokół: „Flap i Flap” i „Sprzedany głos”.  
Stella „Malibu” i „Szpieg w masce”.  
Sztuka: „Kozak i Słowik”.  
Swit „Karjera”.  
Ulecha „Beugali”.  
Wanda: „Szalony porucznik”.  
Zorza: „Eskimo”.

## Radjo

Kraków G. 11.57 Sygnal czasu i hejnał z wieży Marjańskiej 15.15 Transm. z Warszawy i Poznania. 16.20 Płyty 16.45 Transm. z Warszawy 18.30 Skrzynka ogłoszeń 18.45 Płyty 19 Poradnik turystyczny 19.40 Transm. z Warszawy 21 XI audycja z cyklu „Twórczość F. Chopina” 21.40 Transm. z Warszawy 23.05 Muzyka

## Nocny dyżur aptek.

Apteka pod Złotą Głową Rynek gł. 13 pod Trzema Koronami Retoryka 1. Czternasta Lubicz 7, Stradom 6 Królowej Jadwigi Karmelicka 9, Marjańska ul. Kazimierza Wielkiego 78. Podgórze pod Opatrznością Brodzkiego 1.

## Skazanie akuszerki

Przed sędzią dr. Wasilewskim odpowiadała w sądzie okręgowym karnym w Krakowie Weronika Karasiowa, akuszerka z Wiśnicza Nowego, oskarżona o dokonanie niedozwolonego zabiegu a to spędzenia płodu w roku 1934 na osobie Anny Sproskowej.

Razem z Karasiową zasiadła na ławie oskarżonych Anna Sproskowa oskarżona o udzielenie zezwolenia na dokonanie na niej niedozwolonego zabiegu.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd wydał wyrok skazujący Karasiową na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 3 lata zaś Sproskową skazano na 2 miesięcy więzienia.

Oskarżał prok. dr. Jaroński.

## Wyrok w procesie

b. kierowników Spółdzielni Straży Pożarnej w Krakowie

W dniu wczorajszym w sądzie okręgowym karnym w Krakowie zapadł wyrok w procesie o nadużycia w Spółdzielni Straży Pożarnej w Krakowie. Mocą tego wyroku skazano Stanisława Godziszewskiego za sprzeniewierzenie kwoty zł. 2.113 na 6 miesięcy więzienia z pozbawieniem praw obywatelskich na lat 5, któremu karę na podstawie amnestji z r. 1932 umorzono.

Michał Zych za sprzeniewierzenie kwoty zł. 5.143 został skazany na 1 rok więzienia z pozbawieniem praw obywatelskich na lat 5. Połowę kary Zychowi umorzono. Józefa Kaskiego sąd uwolnił od winy i kary.

Rozprawie przewodniczył s.o. dr. Wasilewski. Oskarżał prok. dr. Jaroński. Bronili adw. dr. Jan Bardel, dr. Feliks Gross, dr. Pleszowski.

## Tragiczna śmierć kolejarza krakowskiego

Wstrząsający wypadek wydarzył się wczoraj w nocy na linii kolejowej Kraków — Wieliczka na szlaku między Wieliczką a Bierzanowem.

Oto Władysław Dziub, hamulczy, wypadł z pociągu w czasie jazdy i dostał się pod koła. Koła pociągu zmasakrowały ciało nieszczęśliwego kolejarza, który poniósł śmierć na miejscu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Kraków, ul. Gródka 2. — Telefon 173-02. — Redaktor przyjmuje od godz. 16—17-tej.

CENY OGŁOŻEN: w Kronice krakowskiej 1 wiersz mm. 1 zł. — Drobne 30 groszy za wyraz. — Poszukiwania pracy 10 groszy za wyraz.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Alfred Kwiatkowski.

Drukarnia „Monopol”, Kraków, Na Gródku 2. Tel. 173-02.









